<sup>Tract. 41. 10
Lectio.</sup> qua sentit omnis omnino peccati expertem fore vitam nostram, si nullis concupiscentijs nos provocantibus adhuc eremus assensum. Quam suam sententiam etiam in tractatibus in Ioannem paucissimis quidem, sed clarissimis verbis expressit: Numquid quia delecta est tota iniq[uitas] nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic riceremus. Quis autem audet hoc dicere, nisi superbus &c. De peccatis delectis per baptismum loquitur, de remanente post baptismum concupiscentia loquitur, de peccatis ex illa velut infirmitate rationalis animæ pullulantibus loquitur: sine fuso & ambiguitate dicit: Si illa, non remansisset, sine peccato hic riceremus.

<sup>Hilar. in
illud Psal.
118. Viam
iniq[uitatis]
amore à me</sup> Nec verò solius Augustini ista sententia fuit, sed & ante ipsum, & cum ipso, & post ipsum doctissimi sanctissimique Patres id ipsum docuerunt. Nam ante Augustinum Sanctus Hilarius in Psalmos ita loquitur: Viam peccati, qua ad peccatum pergere promptum est, amoveri à se deprecatur, id est, omnia corporalium voluntarum desideria auferri, nec tentationem aliquam concupiscentias, aut ignorantias, qua tanquam per viam ad peccatum iter, ingrue. Quasi dicat, illas duas esse vias, quibus ad peccatum pervenitur, quas à se amoveri petit. Clarius eodem tempore quo vixit Augustinus, hoc assertuit S. Cyrilus Alexandrinus quem paulo antè citavimus: Voluntas quedam ante omne peccatum praecurrit, & servens cupiditas ad delicta solet illicere; qua ante peccandi actum infidet, & mentis consensum arripit, persuasdens facile hanc viam venendum nobis esse, quo gliscimus. Quod significatum esse docet illis Apostoli Iacobi verbis: Vnusquisque tenetur à concupiscentia sua abstractus & dilectus; quibus allegatis adjicet; Vides quomodo ex cupiditate improbitas ortum dicit; vides quomodo ex voluntatu semino delicta producuntur. Et libro primo de adoratione in spiritu & veritate: Semper nos ad deformitatem, hoc est, ad peccatum impellunt, que nobiscum & in nobis existunt voluntates. Et istud comedem modo, ut Augustinus, in peccato Adami, quod mulier figura delectationis omne peccatum prævolantis extorsit, præfiguratum esse tradit. Et sanctus Prosper doctrinæ sancti Augustini sectator induxit: Si quilibet peccatum perpetrare non possum, nisi malæ delectationi consentiam, quod cupiditatis est proprium &c. Et sanctus Leo Pontifex Maximus: Quia nullum sine delectatione peccatum est, etiæ acquisitum deceptiorum voluptati.

<sup>Liber. 1. de
adorat. in
spiritu. &c. re
sis.</sup> <sup>Propri. lib. 3.
de vita con
templ. c. 4.
Leo form. 6.
de Epiph.</sup> Hæc ergo ratio est, cur non semel Augustinus omnia peccata quæ baptismo diluuntur, sub peccato originali, & ijs quæ concupiscentias nostras sequendo committimus, comprehendere solet: Nec omnino quicquam mandari potest, sive ab originali peccato, sive a peccatis, quæ ipsis non resistendo carnali concupiscentia, sed eam sequendo, eique seriendo in flagitis & facinoribus ad iderunt, nisi per fidem: Cujuslaodi & alijs locis repetit.

Sed difficultatem alicui mouere potest quod sè Augustinus adversus Pelagianos dispiciens, duas radices assignat, ex quibus omnia

^A peccata pullolant, & propter quas nemo quantumlibet justus hanc sine peccato vitam transgere potest. Sic enim loquitur in libris de peccatorum meritis & remissione, cuius quoddam esset cur in hac vita non esset homo sine peccato: Nolant homines facere quod iustum, sive quia latet an iustum sit, sive quia non debet at &c. Ignorantia igitur & infirmitas virtus sunt, que impedit voluntatem ne moveatur ad faciendum opus bonum, vel ab opere malo abstinentiam. Et in libris ad Bonificium: Peccata sunt quæ secundum carnem concupiscentiam, vel ignorantiam illicite sunt &c. Et mox dicit orari à nos: Dimitte nobis debita nostra, non propter concupiscentiam ipsam, sed propter peccata, quæ sunt, sive in eius consensu, cum ab eo quod liber vinceret, quod placet, sive cum per ignorantiam malum quasi bonum placet. Et in Encyclopedie ad Laurentium, cum primum peccatum posuerit voluntatem desiderientem à bono; de fontibus reliquorum peccatorum sic adiungit: Deinde etiam cum volenteribus subinventant ignorantia rerum agendarum, & concupiscentia a noxiis, quibus conites subinventari error & dolor &c. Ex his morborum non ubertatis, sed indigentie sunt, quam fontibus omnis miseria natura rationalis emanat. Et clarissime in eodem libro inferius: Duanus ex carnis peccamus, aut non vidento quid facere debeamus, aut non faciendo, quod debet fieri tam videmus: quorum illud ignorantia malum est, hoc infirmitatis. Vbi manifestum est, nullum esse voluntatis omnino liberæ, se sine illa ignorantia vel cupiditate determinantis locum. Nam quamvis quoddam ex malitia dicantur peccata perpetrari, illa ipsa non sine quadam concupiscentia, eo fortiore atque robustiore, quo occultiore atque subtiliore, committuntur.

Verum ista & similia, quæ multis locis ab Aug. contra Pelagianam heresim repeti solet, tantum absunt ut doctrinam ab eo ante traditam labefactent, ut potius eam longè firmius stabiliant. Nam inde patet, nulla agnoscere peccata August. quæ liberæ omnino, & nullis omnino, ignorantiae tembris obscurata, vel concupiscentia desiderij impedita voluntate committuntur, ut coniunctim purari solet, quandoquidem omnia ex duobus illis misteriari fontibus ignorantia & concupiscentia seu infirmitate promanent. Neque vero hoc ipsum repugnat ijs, quæ ante ex ipso latè tradidimus, quod omnia peccata inde fiant, quia concupiscentis contentum, nulla facta ignorantiae mentione: idque propter duas causas. Primo, quia illa ipsa peccata ignorantie concupiscentiam sequendo, eique consentiendo committuntur. Quamvis enim ignoraretur esse peccatum, factum tamen quod concupiscentur non ignoratur. Secundo, quia concupiscentia est causa ignorantiae, ut supra declaravimus. Nam de illa ignorantia Augustino semper sermo est, quæ malum, quod naturæ legibus vetitum est, quasi boni placet. Vt tramçaulam tetigit & insinuavit nonnullis locis Aug: ut quando in libro de perfectione iustitiae dicit: Non offendit nisi cui mala concupiscentia contra iustitiam ratione appetendo, vel vitando faciendum, vel dicendum, vel cogitandum, aliquid

aliquid quod non debuit, sive FALLENS, sive PRÆ-

VALENS persuaderet. Et quando dicit in libro
Lib. 1 de peccatis, cap. 1. 2. 3. 4. 5. primo de peccatorum meritis: Fit ut per igno-
rantiam vel infirmitatem non exerts aduersus eam
(concupiscentiam) totis viribus voluntatis, eidem
ad illicita etiam nonnulla cedamus, tanto magis &
crebrius, quanto deteriores; tanto minus & rarus,
quanto meliores sumus. Vbi per ignorantiam
fieri dicit, ut concupiscentiae ad illicita non-
nulla cedamus. Et libro secundo de peccato-
rum meritis: Vnde fit consequens, ut nec orare
debeamus, ne intrenus in tentationem, hoc est, ne
tentatione (concupiscentia), sicut supra ex Au-
gustini mente declaravimus.) vincamus, vel
cum fallit & præoccupat nescientes, vel cum premis
aque urgeat infirmos: in quibus duobus locis
fallere tribuit concupiscentiae propter igno-
rariantiam, cui proprium est scientiam subtra-
bendo, fallere: premere vero seu prævalere pro-
pier motus vehementiam, qua concupiscen-
tiae propria est, & ab invitis ac gementibus
alienum voluntatis extorquet. Vnde in En-
chiridio ad Laurentium universa omnino pcc-
cata post lapsum, itemque manifestas penas
ad iram Dei peccatum originale punitemem
revocans dicit: Ad iram quippe Dei pertinet iustum,
qui, uid cœca & indomita concupiscentia faciunt li-
benter mali, & quicquid manifeste operisque punit
paratur iustitia. Vbi cœca dicitur concupiscentia
propter ignorantiam, quam secum comitem trahit,
Deo pluente penales cœcitates super illicitas cupiditates: indomita vero, pro-
pier infernes impetus, quibus in voluptates
alluat.

Cum ergo libido seu cupiditas dupliciter accipiat, vel propriè pro motu concupiscentia involuntario, vel minus propriè, pro motu ipsius voluntatis inordinatè aliquid appetente, ex ijs quæ diximus vera ratio intelligi potest, tñ amor rerum temporalium, seu caruæ quas quisque potest invitus amittere, (ex quo amore omnia peccata perpetrantur, sicut suprà latè ex codem Augustino patetecimus,) cupiditas seu libido ab eodem vocari soleat. Nimirum quia libido illa propriè dicta, quæ motibus suis ante liberum voluntatis alienum prævolat, in omnibus peccatis conuenientem voluntatis extorquet, ita videlicet, ut ex illo desiderio libidinis, seu cupiditatis, seu concupiscentiae præcurrente, & consensu voluntatis accidente, fiat unus completus volendi motus, tanquam homine toto, ex parte tam inferiore quam superiore simul concupiscente: in quo pleno & quasi composto appetendi motu, libido dominatur, voluntas vero violento & imperioso ejus motu obediendo servit; atque ea de causa nomen libidinis seu cupiditatis tanquam in illo motu libero dominantis toti actui merito attributus est. Quod manifeste ex ipso Augustino patet. Nam in illo eodem loco, quo eu-

piditatem culpabilem definit, & pro libero appetendi motu accipit, apertissime dicit: *Clarum est iam nihil aliud quam libidinem in toto malefaciendi genere dominari. Et hoc in eodem loco iæpè repetit, & ex illa, adulterij, sacrilegij, & limulium scelerem malitiam esse me- tiendam. In quo loquendi modo, quamvis nunc apud Scriptores recentiores, præcipue Philosophos inilitatus sit, Scriptores Latinissimos & antiquos Philosophos Augustinus secutus est. Sic enim oīm Stoici, & post illos Tullius locutus est, ut tum alijs locis, tum maxime Tusculanarum questionum libro quarto patet. Nam ibi libidinem, letitiam, metum, & agraditudinem, seu tristitiam non pro ipsis pa- sionibus, sed pro motibus voluntatis cedentis passionibus contra rationem accipit, ut ex definitionibus singularium quas ibi tradit per- spicum est. Qui loquendi modus acc ab usu quotidiano alienus est. Nam juxta illum non tan metuere, irritari, letari dicitur, qui mo- tibus illis involuntariis quatitur, quam ille qui motibus illis contentiendo cedit: usque adeo ut qui illis tantum tangitur, sed voluntate dominatur, dicat potius & verè dicat, se non metuere, non irritari, non letari. Quia igitur libido seu cupiditas in toto, ut Augustinus loquitur, malefaciendi genere dominatur, hinc est, quod & ipse, & Stoici, & Tullius, hoc animadvertisentes ista nomina libertis voluntatis motibus dominanti libidini alienantis tri- buerunt, ut illi ipsi libidines cupiditatisve vo- carentur. De qua dominatione Augustinus:*

Manet in vetustate carpu (peccatum, seu concu- Lib. 2. de peccatis. p. 2. 3. 4. 5. p. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504.